CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2936/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Competente, com fundamento na legislação vigente e
com  base  no  direito  constitucional  à  prestação  adequada  dos  serviços  públicos,  requerer  a
fiscalização da qualidade do serviço de distribuição de energia elétrica no município de município,
em especial, considerando o disposto no projeto aprovado na Câmara dos Deputados referente à
melhoria da prestação desse serviço. Neste contexto, solicito:

1.  Que  seja  realizada  fiscalização  quanto  ao  cumprimento  das  normas  técnicas  e  operacionais
vigentes  que  regem a  distribuição  de  energia  no  município,  conforme o projeto  aprovado pela
Câmara dos Deputados;
2. Verificação dos índices de qualidade de fornecimento de energia elétrica, incluindo a frequência
de interrupções e tempo médio de restabelecimento dos serviços;
3. Fiscalização sobre a adequação das tarifas cobradas aos consumidores, verificando se estão de
acordo com os parâmetros estabelecidos por agências reguladoras e legislações específicas;
4.  Solicitação  de  relatórios  detalhados  à  concessionária  de  energia  responsável,  referente  à
manutenção da rede de distribuição, investimentos realizados e cronogramas de melhorias para o
município;
5.  Investigação sobre reclamações  frequentes  de consumidores,  tais  como oscilações  de tensão,
interrupções não programadas e demora no atendimento das demandas.

Solicito que as informações e providências sejam tomadas com urgência, considerando a
relevância  do  tema  para  o  bem-estar  da  população,  e  que  seja  dado  retorno  formal  a  este
requerimento no prazo legal.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 22 de outubro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  22/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

96

		2024-11-22T10:09:41-0300

		2024-11-22T10:09:44-0300

		2024-11-22T10:09:45-0300

		2024-11-22T10:09:48-0300

		2024-11-22T10:09:51-0300